News Release

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社



まだ誰も知らない安心を、ともに。

〒150-8488 東京都渋谷区恵比寿 1-28-1 www.aioinissaydowa.co.jp

EV 専用レンタカー事業や法人向け車両管理サービスを展開する UFO Drive 社と資本業務提携契約を締結

2024年10月25日

MS&ADインシュアランス グループのあいおいニッセイ同和損害保険株式会社(代表取締役社長:新納 啓介)は、電気自動車(以下、EV)のビッグデータ取得およびEV向け商品・サービスの開発に向けて、EV専門レンタカーサービスや法人向け車両管理サービスの提供を行うUFO Drive SA(以下、UFO Drive)と10月24日に資本業務提携契約を締結しましたので、お知らせします。

1. 背景

近年、欧州では環境規制や各国政府の税制優遇、購入資金支援等によりEVの普及が加速しています。特に欧州連合 (EU) は、2035年までに全ての新車をゼロエミッション化する方針を表明しており、多くの自動車メーカーがEVシフトを進めています。

日本においても、2050年までのカーボンニュートラル達成に向け、補助金制度の導入やインフラ設備の拡充などEVの普及促進に向けた政策が実施され、自動車メーカーがEV技術の開発に注力する等、国内外での市場拡大を目指しています。

今般当社では、EV の普及の後押しに向け、EV 関連のビッグデータ取得および EV 向け商品・サービスの 開発を目的に、欧米で EV 専用レンタカーサービスや法人向け車両管理サービスの提供を行う UFO Drive と資本業務提携契約を締結しました。

2. 資本業務提携の内容

(1) 出資について

出資完了日	2024年9月25日
出資の概要	大手レンタカー企業 Hertz がリード投資家を務めるラウンドに参加

(2) UFO Drive について

会社名	UFO Drive SA	
所在地	ルクセンブルク	
設立年月	2018年1月	
代表者	Aidan McClean	DRIVE
URL	https://www.ufodrive.com https://www.ufofleet.com	
業務内容/特徴	 ① EV 専門レンタカービジネス ・全手続きがデジタライズ化されており、利用者はスマホから最短2分でレンタカーの利用開始が可能。欧米10か国、40か所の拠点で展開 ② SaaS ビジネス(フリートマネジメントサービスの提供) ・リアルタイム車両管理や充電スポットへの車両誘導等のEVのマネジメントノウハウを企業に合った内容にカスタマイズし、SaaSとしてEVを有するレンタカー会社等へ提供(17か国で30製品)。約2,000台のEVデータを常時取得・保有 	

(3) 具体的な取り組み(欧州で先行)

①EV 専用商品の開発	UFO DriveのEVデータを活用し、電費(バッテリー残量)と走行距離の 相関性から保険料を算出するEV専用自動車保険を開発し、2026年までの 販売開始を目指す。
②運転挙動と連動した	UFO Drive の EV データとテレマティクスデータを掛け合わせ、運転挙動
EV バッテリー専用	データとバッテリーの消費・劣化との相関分析を通じた EV バッテリー専用
ワランティの開発	ワランティの開発を目指す。

3. 今後の展開

欧州で提供する EV 向け保険商品等を通じて得た知見・ノウハウを活用し、日本国内における EV の 安全・安心な普及に貢献していきます。

(参考①) UFO Drive が提供するサービス



(参考②) UFO Drive、Aidan McClean CEO のコメント

EV 向け製品やサービスのためのプラットフォームを開発したパイオニアとして、我々UFO Drive はあいおいニッセイ同和損保や、その欧州子会社などの戦略的パートナーと共に次世代のサービス提供を目指します。

以上

当社は、社会との共通価値を創造し、目指す社会像である「レジリエントでサステナブルな社会」を実現するため、SDGs (持続可能な開発目標)を道しるべとし、地域の皆さまに貢献する活動を行ってまいります。









あいおいニッセイ同和損保は、「CSV×DXを通じて、お客さま・地域・社会の未来を支えつづける」 ことを目指しています。最先端・独自の技術やデジタル・データの活用、特色あるパートナーとの 協業により、お客さま・地域・社会が真に求める新たな価値を提供していきます。また、国内外の あらゆる事業を通じて、お客さま・地域・社会とともに社会・地域課題の解決にグローバルに取組みます。